总工办【2012】32号

中华全国总工会办公厅

关于开展2012年全国工会

金秋助学活动和阳光就业行动的通知

各省、自治区、直辖市总工会：
　　为积极协助党委、政府解决困难职工和农民工子女上学难、困难职工家庭高校毕业生就业难问题，推进全国工会“面对面、心贴心、实打实服务职工在基层”活动的深入开展，全国总工会决定，2012年7月至8月31日期间继续在全国范围内开展金秋助学活动和困难职工家庭高校毕业生阳光就业行动。现将有关工作要求通知如下：

　  一、高度重视，明确对象。近年来，工会金秋助学活动和困难职工家庭高校毕业生阳光就业行动已经发展成为具有一定社会影响力的帮扶工作品牌。各级工会要继续给予高度重视，切实加强组织领导，在促进教育公平、推进基本公共服务均等化、维护社会和谐稳定中进一步发挥工会组织的作用。助学对象主要是国家助学体系尚未覆盖，或者虽已覆盖但仍需进一步帮扶的困难职工、农民工家庭子女以及困难职工家庭高校毕业生。
二、调查摸底，健全档案。各级工会要抓紧做好对困难职工和农民工子女的调查摸底工作，建立健全困难学生助学和就业帮扶档案。助学对象经过审核符合中央财政专项帮扶资金使用范围的，要坚持公开、公正、公平的原则，依档帮扶，实名制管理，并将救助信息及时录入全国工会帮扶工作管理软件。

三、推动落实，形成合力。各级工会要发挥政府助学主渠道作用，积极推动中央及地方政府助学和大学生就业各项政策的落实，帮助更多符合国家助学政策的困难职工和农民工家庭子女享受到政策优惠，顺利完成学业。引导各类企业，特别是国有大中型企业出台相关政策，安置本企业困难职工家庭高校毕业生，解决其就业问题。同时要加大对各项优惠政策执行情况的调查研究，推动政策的进一步完善。立足实际，广泛动员社会力量参与助学。通过单位或个人与贫困学生结对帮扶、对口资助、劳模爱心帮扶等多种形式进行助学帮扶，引导效益好的企事业单位和热心公益事业的社会各界人士向困难职工子女献爱心。

四、拾遗补缺，延伸链条。发挥工会拾遗补缺作用，重点做好入学前帮扶和就业前帮扶。通过解决交通费、生活费、书本费等实际问题，帮助困难职工和农民工家庭子女顺利入学。通过加强高校所在地工会和生源地工会的沟通协调，千方百计延伸助学链条，促进那些享受国家优惠政策后经济上仍需帮扶的困难职工和农民工家庭高校毕业生顺利实现就业。发挥工会困难职工帮扶中心网络优势和就业服务机构作用，建立互联、互动、互补的帮扶协作机制，为暑期返乡的困难职工和农民工家庭子女优先提供勤工俭学机会，为应届毕业的困难职工和农民工家庭子女优先提供就业信息、优先推荐职业培训、优先参加就业见习，符合条件的优先安排公益性岗位，鼓励支持他们自主创业、灵活就业。

五、广泛宣传，深入报道。充分利用广播、电视、报刊和互联网等新闻媒体，广泛宣传工会助学举措，深入报道感人事例，精心选树学子典型，引导困难职工家庭高校毕业生树立“行行可建功、处处能立业、劳动最光荣”的就业观和成才观，鼓励他们投身基层一线，培养他们的社会责任感。

　　请各省（区、市）总工会于9月10日前将金秋助学活动和阳光就业活动总结报告和统计表（见附件）报送全总保障工作部（各报两份）。

　　联系人：苏文帅、王作

联系电话：（010）68591810、68591804

电子邮件：bzbshc@acftu.org

附件：2012年各地工会金秋助学和阳光就业行动情况统计表


　　　　　            中华全国总工会办公厅

　　　　　　　　　　　　　2012年7月20日
附件

2012年各地工会金秋助学和阳光就业行动情况统计表

﹍﹍﹍﹍﹍省（区、市）总工会      填报人：﹍﹍﹍﹍    联系电话：﹍﹍﹍﹍
（01）
（A）
2012年助学活动共筹集资金﹍﹍（万元）

（B）
其中各级党委政府资助﹍﹍（万元）

（C）
其中社会捐助﹍﹍（万元）

（D）
其中各级工会投入﹍﹍（万元）

（E）
其中其它方面筹集﹍﹍（万元）

（02）
（A）
2012年助学活动共发放助学款﹍﹍（万元）

（B）
其中小学和初中阶段﹍﹍（万元）

（C）
其中高中和中等职业教育阶段﹍﹍（万元）

（D）
其中大专以上﹍﹍（万元）

（03）
（A）
2012年助学活动中共资助困难职工和困难农民工子女﹍﹍（人）

（B）
其中小学和初中阶段﹍﹍（人）

（C）
其中高中和中等职业教育阶段﹍﹍（人）

（D）
其中大专以上﹍﹍（人）

（04）
（A）
2012年助学活动中共资助困难农民工子女﹍﹍（人）

共发放助学款﹍﹍（万元）

（B）
其中小学和初中阶段﹍﹍（人）
发放助学款﹍﹍（万元）

（C）
其中高中和中等职业教育阶段﹍﹍（人）
发放助学款﹍﹍（万元）（D）
大专以上﹍﹍（人）
发放助学款﹍﹍（万元）

（05）
（A）
2012年助学活动中共资助困难单亲女职工子女﹍﹍（人）

       共发放助学款（万元）

（06）
（A）
省（区、市）共有困难职工家庭高校毕业生﹍﹍(人)

    （B）
其中应届毕业生﹍﹍（人）

       其中往届毕业生﹍﹍（人）

（07）
（A）
共为困难职工家庭高校毕业生提供实习见习机会﹍﹍（人次)

（08）
（A）
向困难职工家庭高校毕业生提供就业技能培训﹍﹍(人次)

（B）
帮助通过职业技能鉴定获得相应职业资格证书﹍﹍(人次)

（09）
（A）
共举办就业招聘会等就业服务系列活动﹍﹍(场)

       提供适合高校毕业生的就业岗位﹍﹍(个)

（10） （A）  运用国有大中型企业、劳模企业、社会爱心企业及政府公益性岗位等资源，为困难职工家庭高校毕业生提供就业岗位﹍﹍(个)

（11） （A）
共为困难职工家庭高校毕业生提供创业指导﹍﹍(人次)

（B）
提供创业培训﹍﹍(人次)

（C）
提供小额担保贷款﹍﹍（人次）

    提供小额担保贷款﹍﹍（元）

（12）
（A）
共帮助落实对困难职工家庭高校毕业生的就业扶持政策﹍﹍（人次）（13）
（A）
共帮助困难职工家庭高校毕业生实现就业﹍﹍（人次）

（14）
（A）
共资助困难职工家庭高校毕业生求职﹍﹍（人次）

    （B）
发放求职补贴﹍﹍（万元）

（15） （A）
在本地就读的尚未签约就业的应届困难职工家庭高校毕业生（含本地和外地生源学生）﹍﹍（人）

（16）
（A）
往届未就业的困难职工家庭高校毕业生﹍﹍（人）

填报说明：数据统计截止日期为2012年8月31日。

5